
BOGOTÁ D.C.,  JUNIO DE 2015 

CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013  

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS  Y DISEÑOS  
BÁSICOS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

PRODUCTO 12 

 INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO 

IN-102-ITE-012-2015-0 

Fuente Imagen: www.acueducto.com.co 



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 1 

 

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 
[...]
fondo del Tanque al inicio del Canal de Recepción de Agua Cruda 

bombeada de la Dársena. 

Incluye una bomba de conducción para cada conjunto de eyectores (y 

una en stand by) que es responsable por la aireación del sistema a través 

del aire aspirado para el interior de esta cámara. La instalación garantiza 

la mayor eficiencia de oxígeno disuelto; y cuando no es necesaria la 

adición del oxígeno, se puede cerrar la entrada de aire a través de una 

válvula y mantener solamente las bombas en operación para la 

recirculación del agua y la mezcla o suspender todo el sistema. 

Con este sistema se considera un incremento de 3 mg/l de oxígeno 

disuelto en el agua cruda, garantizando una concentración máxima de 

hierro soluble (Fe++) de 50 µg/l a la llegada de los filtros. 

C
L

A
R

IF
IC

A
C

IÓ
N

 

Alternativa 1. 

Coagulación – 

Floculación existente y 

Sedimentación 

Acelerada 

Utilización integral de los Floculadores existentes y acelerar los 

sedimentadores con la utilización de módulos de placas inclinadas.   

Los equipos barrelodos existentes no podrían continuarse utilizando por 

la disposición de los puentes- grúa, se plantea la opción de actualizar los 

equipos, mediante la instalación de equipos barrelodos. 

C
O

A
G

U
L

A
C

IÓ N
-

IN T
E

R
O X
I

D
A C
I

Ó
N - C
L

A
R

IF
I

C
A C
I

Ó
N

 Alternativa 2. 

Sedimentador con 

Uso de siete 7 floculadores/sedimentadores existentes, reformándolos 

para la capacidad total de 10,5 m3/s, con picos diarios de 12,0 m3/s. 



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 65 

 

P
R

O
C

E
SO

 

OPCIONES 

TECNOLÓGICAS 
CARACTERÍSTICAS DE IMPLEMENTACIÓN EN LA PLANTA 

contacto de sólidos y 

recirculación externa 

de lodo 

Los fabricantes recomiendan para esta tecnología, profundidades entre  

7 y 8 m, sin embargo se tiene una profundidad disponible de  6,08 m, por 

lo que se efectúa un predimensionamiento (Figura siguiente) 

Bajo esta alternativa se utilizaría una longitud mayor de los floculadores 

existentes. La longitud de los sedimentadores que quedaría disponible 

para realizar el proceso de interoxidación sería de 64 metros, 

aproximadamente. 

Con esta alternativa salen de servicio los equipos de floculación 

mecánicos de paletas y los equipos barrelodos existentes. 

Alternativa 3. 

Clarificación con 

Sedimentación 

Lastrada. 

La sedimentación lastrada introduce microarena en los flóculos 

formados para acelerar y mejorar el proceso de clarificación. Esta 

alternativa ocupa un (1) Módulo de Floculación Existente, para el Caudal 

Nominal de 1,5 m3/s y fue la presentada por la Concesionaria.  

Con esta alternativa también salen de servicio los equipos de floculación 

mecánicos de paletas y los equipos barrelodos existentes. 

El “Hydrociclone” posicionado sobre el Tanque de Floculación recupera 

el micro arena y separa el lodo sedimentado. La proporción de 3 g/m3 

tratado de pérdida de micro arena para el lodo y el efluente clarificado, 

representa, de forma aproximada, la necesidad de reposición diaria 

correspondiente a 1/30 del total inicial (4,5 kg/m3). 

 



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 66 

 

P
R

O
C

E
SO

 

OPCIONES 

TECNOLÓGICAS 
CARACTERÍSTICAS DE IMPLEMENTACIÓN EN LA PLANTA 

R
E

M
O

C
IÓ

N
 D

E
 M

A
N

G
A

N
E

SO
 Y

 M
A

T
E

R
IA

 O
R

G
Á

N
IC

A
 

Interoxidación por 

productos Químicos 

La Interoxidación puede llevarse a cabo con tres productos químicos 

típicamente utilizados en tratamiento de aguas: Cloro gaseoso, Ozono y 

Permanganato de Potasio. 

Dado que en la PTAP Tibitoc existen los sistemas de dosificación de cloro 

y de Permanganato de Potasio y las grandes inversiones  requeridas para 

la producción de Ozono en planta, solo se evaluó técnica y 

económicamente la utilización de Cloro y Permanganato para el proceso 

de Interoxidación con productos químicos.   

La aplicación del Cloro como pre-oxidante, que es utilizado 

ocasionalmente en la planta, puede continuar implementándose. Sin 

embargo, la formación de productos organoclorados deberá continuar 

siendo el parámetro de control limitante. 

La oxidación del manganeso debe completarse antes de que el proceso 

de coagulación haya terminado (se haya optimizado). Puesto que el 

tiempo para conseguir la reacción de oxidación de Mn++ puede ser 

mayor que el tiempo en el que tiene lugar la coagulación (dependerá 

también del tiempo de retención del agua en la planta), habrá que 

aumentar, posiblemente, la dosis de permanganato para incrementar de 

esta forma la tasa de oxidación, a la vez que se satisface la demanda de 

oxidante de la materia orgánica presente, que compite en su demanda 

con el propio Mn++. 

Medios Filtrantes 

En el mercado existen dos tipos de Medios filtrantes adsorbentes: 

a) Medios filtrantes recubiertos naturalmente con óxidos (mineral 

procesado) tipo “arenas verdes o similares” 

b) Medios filtrantes específicos elaborados a partir de manganeso 

refinado con actividad catalítica de oxidación y adsorción 

En los medios filtrantes tipo b) se realizan los mismos procesos de 

intercambio iónico y adsorción con la diferencia de no requieren 

regeneración continúa con Permanganato de Potasio garantizando que 

su vida útil es del orden de 8 años. 

En la Propuesta de la Concesionaria de Tibitoc, se propone el uso un 

medio filtrante, para utilizarse en los diez y seis 16 filtros de la Planta de 

Tibitoc.  El cual tiene las siguientes características principales: 

 Capa granular de Soporte: (existente) 

 Medio filtrante: 500 mm de altura, con tamaño efectivo de 0,8 mm; 

 Antracita: (existente) 

 Tasa para Filtración: 15 hasta 20 m3/h/m2; 

 Tasa para el Contralavado: 45 hasta 60 m/h, con 25% de expansión. 

 Coeficiente de Uniformidad menor que 1,6 con densidad entre 2,0 y 2,4 

g/cm3 y Dureza entre 6 hasta 7 Mohs. 



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 67 

 

P
R

O
C

E
SO

 

OPCIONES 

TECNOLÓGICAS 
CARACTERÍSTICAS DE IMPLEMENTACIÓN EN LA PLANTA 

R
E

M
O

C
IÓ

N
 D

E
 M

A
N

G
A

N
E

SO
 Y

 

M
A

T
E

R
IA

 O
R

G
Á

N
IC

A
 

Electrólisis 

Dentro de estas tecnologías se considera la electrólisis. En este proceso 

se utiliza el Hierro y Aluminio. El Hierro al reaccionar, produce una 

coloración amarilla (Fe3+) o verde (Fe2+), según el número de iones, 

de tal modo que permite diferir al Aluminio como el electrodo sugerido. 

Puede ser considerada como una opción para los filtros existentes, sin 

embargo, desde el punto de vista económico (primordialmente el costo 

de energía), las incertidumbres en su eficiencia por la dependencia de 

Estudios Piloto no existentes y la falta de un Fabricante que pueda 

ofertarla, clasifica este proceso como inviable. 

Membranas  

(Ultrafiltración) 

Así como en el proceso de electrólisis, este tiene ventajas enormes al no 

utilizar productos químicos. Sin embargo, su utilización como alternativa 

para adecuar la producción de agua potable en Tibitoc, también depende 

de estudios pilotos. Por tanto, el uso de membranas para la 

Ultrafiltración no se estudió como alternativa en esta Consultoría. 

M
A

N
E

JO
 D

E
 A

G
U

A
S 

L
L

U
V

IA
S

, D
O

M
É

ST
IC

A
S 

E
 I

N
D

U
ST

R
IA

L
E

S
 

Tratamiento De Aguas 

Residuales 

Domésticas. 

Una de las premisas del planteamiento de alternativas establecido en los 

Térmicos de Referencia consiste en que se realice el manejo, tratamiento 

y disposición final de forma separada de las aguas residuales 

industriales y de las aguas residuales domésticas generadas en la 

infraestructura existente en la planta, por lo tanto a continuación se 

formulan las posibles alternativas para el tratamiento de las aguas 

residuales domésticas e industriales de manera independiente. 

 Tratamiento anaerobio con UASB:  
Los reactores UASB son anaerobios de manto de lodos de flujo 

ascendente. Soporta cargas orgánicas intermitentes, bajo costo de y 

alcanza remociones en términos de sólidos suspendidos entre el 65 y 

70% y en DBO entre el 75y el 80%. 

 Tratamiento Filtro Anaerobio: 
Compuesto por un reactor de flujo ascendente o descendente, con 

relleno plástico o piedras de 3 a 5 cm de diámetro promedio. Su 

operación puede llegar a ser bastante sencilla y de bajo costo. No utiliza 

recirculación ni calentamiento y produce una cantidad mínima de lodos. 

Para aguas residuales domésticas se pueden alcanzar remociones de 

DBO del 70% y de DQO hasta el 88%, funcionando en las condiciones 

adecuadas. 

 Plantas compactas de tipo aerobio: 
En el cual las bacterias aerobias presentes en las aguas residuales oxidan 

la materia orgánica, requiriendo un medio adecuado que les proporcione 

oxígeno para cumplir dicha función. Existen dos modelos de este tipo, 

plantas compactas Modelo V y plantas compactas modelo CY. Se alcanzan 

eficiencias de remoción en términos de DBO de hasta un 85% o 

superiores si se mantienen las condiciones de operación ideales. 



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 68 

 

P
R

O
C

E
SO

 

OPCIONES 

TECNOLÓGICAS 
CARACTERÍSTICAS DE IMPLEMENTACIÓN EN LA PLANTA 

T
R

A
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 A
G

U
A

S 
R

E
SI

D
U

A
L

E
S 

IN
D

U
ST

R
IA

L
E

S.
 

Tratamiento de Los 

Lodos de Tipo 

Convencional 

Sistema de deshidratación mecánica, es decir, un acondicionamiento 

mecánico con los siguientes procesos: 

 Tanque de recepción con mezcladores para el agua proveniente de los 

sedimentadores y del retro lavado de filtros; 

 Bombeo o alimentación a gravedad (controlado por válvulas de flujo) al 

espesador de placas, calculado para 12 m3/m2-h, con aplicación de 

polímeros y coagulante; 

 Recepción del lodo espesado (>3%) en tanques exclusivos para 

alimentar a las centrifugas. 

 Bombeo a la centrifugación, también con aplicación de polímero; 

 Disposición del lodo en relleno sanitario; 

 El flujo de agua proveniente de la centrifugación y el sobrenadante del 

espesador serían reenviados para el reúso directamente a al canal de 

agua cruda junto a la aireación y en caso de poseer concentraciones de 

materia orgánica, manganeso u otros componentes que hagan inviable 

dicha operación el agua seria dispuesta en la laguna de lodos.  
La cuantificación de lodos producidos es propuesta de acuerdo a la 

formulación presentada por la Concesionaria Tibitoc 

Tratamiento de los 

Lodos con Bags. 

Tratamiento de lodos por medio de Bolsas de deshidratación (BAGS) 

consiste en la implementación en un área determinada (puede ser 

incluso en un área de la laguna de lodos, separada por medio de un dique 

debidamente impermeabilizada para la contención de las aguas 

producto de la deshidratación) de bolsas de geotextil, que funcionan 

como filtros. El lodo se va a cumulando en la bolsa,  mientras que el agua 

va saliendo sin permitir su reingreso, la cual igualmente puede ser 

reutilizada en el proceso de tratamiento, siempre y cuando sus 

condiciones fisicoquímicas lo permitan. El lodo que va quedando en las 

bolsas se va compactando y dependiendo del tamaño de la bolsa, estos 

pueden ser retirados en determinado tiempo, con un porcentaje de 

concentración por encima del 40%.  

Tratamiento de los 

lodos con el Sistema 

Actual. 

Uso de la actual laguna de contención de lodos, realizando un dragado y 

conformación de sus orillas y el manejo ambiental correspondiente, de 

esta manera se puede seguir contando con este sistema por el tiempo 

que se precise. Esta opción tiene la ventaja de usar infraestructura 

existente. 

Debe adecuarse el fondo de la laguna para volverla impermeable y que 

los posibles contaminantes no pasen al subsuelo llevando por 

infiltración sustancias no deseadas a la cuenca del río Bogotá, 

adicionalmente sería necesario traer material externo para la 

reconformación técnica de los diques y que estos tengan la resistencia 

necesaria para soportar eventos asociados a grandes inviernos  pues a 

esta laguna llegan caudales de escorrentía que pueden hacer que llegue 

al límite de su capacidad.  



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA 

LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 69 

 

3.1.3 Matriz de alternativas 

 

Con base en la formulación de general de alternativas tecnológicas viables para la optimización de los 

diferentes procesos en la planta, se planteó  una matriz de alternativas que  en conjunto permitirán 

garantizar un caudal continuo confiable de agua tratada de 10.5 m3/s, con máximos diarios de 12 m3/s, 

Ver la Tabla No. 15.  

 

Las subalternativas de utilización de la laguna existente llevan implícitamente problemas ambientales. 

Pero, para atender el límite de 0,02 mg Mn/L en el Agua Tratada como lo exigen los Términos de 

referencia de la Consultoría, es necesaria la utilización de Medios Filtrantes Especiales introducidos en 

los Filtros Existentes, como complemento al uso de tan solamente Productos Químicos hasta la 

Interoxidación.  

 

Los grupos de alternativas evaluadas, corresponden a: 

 

 Alternativa 0: Una de las alternativas a considerar es la alternativa de NO PROYECTO, es decir, 

dejar la Planta con la Infraestructura existente y evaluar los efectos que se tendrían sobre la 

calidad de agua potable, el costo de tratar 10,5 m3/s y el cumplimiento de los requisitos técnicos y 

ambientales. 

  

 Grupo de Alternativas No. 1: Estas alternativas consisten en las diferentes combinaciones de 

optimización de los procesos de aireación, interoxidación y manejo de lodos con la opción 

tecnológica de implementación de Sedimentación Acelerada. 

 

 Grupo de Alternativas No. 2: Estas alternativas consisten en las diferentes combinaciones de 

optimización de los procesos de aireación, interoxidación y manejo de lodos con la opción 

tecnológica de implementación de Sedimentación con contacto de sólidos y recirculación de lodos 

 

 Grupo de Alternativas No. 3: Estas alternativas consisten en las diferentes combinaciones de 

optimización de los procesos de aireación, interoxidación y manejo de lodos con la opción 

tecnológica de implementación de Sedimentación Lastrada. 

 

Dentro de estas alternativas,  las Alternativas 3G y 3H corresponden a la Alternativa de Optimización 

propuesta por la Concesionaria Tibitoc S.A. 

 

 

 

 

 

 



 
CONTRATO N° 1-02-25300-1221-2013     

CONSULTORÍA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS BÁSICOS PARA LA OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA TIBITOC 

 

 
PRODUCTO No. 12. INFORME FINAL Y RESUMEN EJECUTIVO. 

IN-102-ITE-012-2015-0 

 

REVISIÓN  No. 0 

 

JUNIO DE 2015 

 

 

Página 70 

 

Tabla No. 15. Matriz de Alternativas de Optimización de la Planta de Tratamiento de Tibitoc 

 

NOMENCLATURA  
PROCESOS 

AIREACIÓN OPTIMIZACIÓN CLARIFICACIÓN INTEROXIDACIÓN MANEJO DE LODOS 